



Municipalidad de
Tapalqué

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS POR CARACTER ECONOMICO

Del 02/01/2025 al 30/09/2025

Hoja: 1 de 3

01/10/2025 11:58

Ejercicio: 2025

Descripción	Crédito Aprobado	Modifica ciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
GASTOS										
GASTOS CORRIENTES										
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	7.850.972.103,05	969.312.000,00	8.820.284.103,05	0,00	7.260.005.317,85	7.260.005.317,85	7.260.005.317,85	1.560.278.785,20	1.560.278.785,20	0,00
Contribuciones patronales	1.460.394.419,60	1.440.586,64	1.461.835.006,24	0,00	1.077.189.268,08	1.077.189.268,08	853.432.702,72	384.645.738,16	384.645.738,16	223.756.565,36
Prestaciones sociales	52.672.500,00	146.609.292,41	199.281.792,41	0,00	214.406.112,00	214.406.112,00	214.406.112,00	-15.124.319,59	-15.124.319,59	0,00
Total Remuneraciones	9.364.039.022,65	1.117.361.879,05	10.481.400.901,70	0,00	8.551.600.697,93	8.551.600.697,93	8.327.844.132,57	1.929.800.203,77	1.929.800.203,77	223.756.565,36
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	1.387.060.226,65	254.033.351,13	1.641.093.577,78	751.079.979,67	2.356.371.448,08	2.031.786.357,70	1.785.449.882,70	-1.466.357.849,97	-390.692.779,92	246.336.475,00
Servicios no personales	1.744.118.588,00	1.153.021.588,40	2.897.140.176,40	92.238.603,10	5.640.794.266,91	3.985.114.009,91	3.890.577.504,56	-2.835.892.693,61	-1.087.973.833,51	94.536.505,35
Total Bienes y servicios	3.131.178.814,65	1.407.054.939,53	4.538.233.754,18	843.318.582,77	7.997.165.714,99	6.016.900.367,61	5.676.027.387,26	-4.302.250.543,58	-1.478.666.613,43	340.872.980,35
Total Gastos de consumo	12.495.217.837,30	2.524.416.818,58	15.019.634.655,88	843.318.582,77	16.548.766.412,92	14.568.501.065,54	14.003.871.519,83	-2.372.450.339,81	451.133.590,34	564.629.545,71
Rentas de la propiedad										
Intereses										
Intereses internos										
Intereses por deuda	37.322.996,99	0,00	37.322.996,99	0,00	41.722.407,04	41.722.407,04	41.722.407,04	-4.399.410,05	-4.399.410,05	0,00
Total Intereses internos	37.322.996,99	0,00	37.322.996,99	0,00	41.722.407,04	41.722.407,04	41.722.407,04	-4.399.410,05	-4.399.410,05	0,00
Total Intereses	37.322.996,99	0,00	37.322.996,99	0,00	41.722.407,04	41.722.407,04	41.722.407,04	-4.399.410,05	-4.399.410,05	0,00
Total Rentas de la propiedad	37.322.996,99	0,00	37.322.996,99	0,00	41.722.407,04	41.722.407,04	41.722.407,04	-4.399.410,05	-4.399.410,05	0,00
Impuestos directos	1.853.920,00	3.000.000,00	4.853.920,00	0,00	3.347.303,60	3.347.303,60	3.291.428,60	1.506.616,40	1.506.616,40	55.875,00
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	398.062.475,00	24.566.977,07	422.629.452,07	1.381.355,37	171.036.751,29	137.580.362,69	128.337.224,12	250.211.345,41	285.049.089,38	9.243.138,57
A instituciones privadas sin fines de lucro	189.532.525,60	94.700.000,00	284.232.525,60	0,00	28.792.558,83	21.177.558,83	20.977.558,83	255.439.966,77	263.054.966,77	200.000,00
Total Al sector privado	587.595.000,60	119.266.977,07	706.861.977,67	1.381.355,37	199.829.310,12	158.757.921,52	149.314.782,95	505.651.312,18	548.104.056,15	9.443.138,57
Al sector público										
Al Sector Público nacional										
A la administración central	0,00	0,00	0,00	0,00	17.113.978,26	17.113.978,26	17.113.978,26	-17.113.978,26	-17.113.978,26	0,00
A otras instituciones del sector público nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	-200.000,00	-200.000,00	0,00
Total Al Sector Público nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	17.313.978,26	17.313.978,26	17.313.978,26	-17.313.978,26	-17.313.978,26	0,00
A las provincias y municipios										
A las empresas públicas no financieras provinciales	750.000,00	0,00	750.000,00	0,00	5.821.253,11	5.821.253,11	3.170.053,05	-5.071.253,11	-5.071.253,11	2.651.200,06
A las instituciones públicas financieras provinciales	350.000,00	0,00	350.000,00	875.768,10	9.978.218,72	9.262.293,18	9.262.293,18	-10.503.986,82	-8.912.293,18	0,00
Total A las provincias y municipios	1.100.000,00	0,00	1.100.000,00	875.768,10	15.799.471,83	15.083.546,29	12.432.346,23	-15.575.239,93	-13.983.546,29	2.651.200,06
Total Al sector público	1.100.000,00	0,00	1.100.000,00	875.768,10	33.113.450,09	32.397.524,55	29.746.324,49	-32.889.218,19	-31.297.524,55	2.651.200,06
Total Transferencias corrientes	588.695.000,60	119.266.977,07	707.961.977,67	2.257.123,47	232.942.760,21	191.155.446,07	179.061.107,44	472.762.093,99	516.806.531,60	12.094.338,63
Total GASTOS CORRIENTES	13.123.089.754,89	2.646.683.795,65	15.769.773.550,54	845.575.706,24	16.826.778.883,77	14.804.726.222,25	14.227.946.462,91	-1.902.581.039,47	965.047.328,29	576.779.759,34



Municipalidad de
Tapalqué

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS POR CARACTER ECONOMICO

Del 02/01/2025 al 30/09/2025

Hoja: 2 de 3

01/10/2025 11:58

Ejercicio: 2025

Descripción	Crédito Aprobado	Modifica ciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
GASTOS DE CAPITAL										
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										
Construcciones del dominio público	3.500.000,00	0,00	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00
Maquinaria y equipo	320.934.380,00	193.074.298,73	514.008.678,73	345.342.630,85	361.056.823,87	323.617.512,41	305.027.442,81	-192.390.775,99	190.391.166,32	18.590.069,60
Producción propia										
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	119.435.000,00	212.726.408,75	332.161.408,75	66.663.740,04	305.267.987,00	265.131.293,61	250.363.798,86	-39.770.318,29	67.030.115,14	14.767.494,75
Servicios no personales	161.750.000,00	283.551.007,90	445.301.007,90	5.000.000,00	508.611.976,00	300.352.097,87	296.616.648,19	-68.310.968,10	144.948.910,03	3.735.449,68
Total Bienes y servicios	281.185.000,00	496.277.416,65	777.462.416,65	71.663.740,04	813.879.963,00	565.483.391,48	546.980.447,05	-108.081.286,39	211.979.025,17	18.502.944,43
Total Producción propia	281.185.000,00	496.277.416,65	777.462.416,65	71.663.740,04	813.879.963,00	565.483.391,48	546.980.447,05	-108.081.286,39	211.979.025,17	18.502.944,43
Total Formación bruta de capital fijo	605.619.380,00	689.351.715,38	1.294.971.095,38	417.006.370,89	1.174.936.786,87	889.100.903,89	852.007.889,86	-296.972.062,38	405.870.191,49	37.093.014,03
Activos intangibles	0,00	0,00	0,00	0,00	1.861.126,98	1.861.126,98	1.635.920,00	-1.861.126,98	-1.861.126,98	225.206,98
Total Inversión real directa	605.619.380,00	689.351.715,38	1.294.971.095,38	417.006.370,89	1.176.797.913,85	890.962.030,87	853.643.809,86	-298.833.189,36	404.009.064,51	37.318.221,01
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las unidades familiares	83.210.000,00	2.371.812,44	85.581.812,44	220.410,00	16.831.683,94	13.052.533,65	12.427.365,07	68.529.718,50	72.529.278,79	625.168,58
A las instituciones privadas sin fines de lucro	700.000,00	90.000.000,00	90.700.000,00	0,00	199.180,26	199.180,26	103.500,00	90.500.819,74	90.500.819,74	95.680,26
Total Al sector privado	83.910.000,00	92.371.812,44	176.281.812,44	220.410,00	17.030.864,20	13.251.713,91	12.530.865,07	159.030.538,24	163.030.098,53	720.848,84
Al sector público										
Al sector público nacional										
A otras instituciones públicas nacionales	0,00	0,00	0,00	0,00	3.502.060,00	2.665.005,00	2.665.005,00	-3.502.060,00	-2.665.005,00	0,00
Total Al sector público nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	3.502.060,00	2.665.005,00	2.665.005,00	-3.502.060,00	-2.665.005,00	0,00
A las provincias y municipios										
A las instituciones públicas financieras provinciales	150.000,00	0,00	150.000,00	8.224.600,00	19.607.863,98	19.182.911,98	18.280.511,98	-27.682.463,98	-19.032.911,98	902.400,00
Total A las provincias y municipios	150.000,00	0,00	150.000,00	8.224.600,00	19.607.863,98	19.182.911,98	18.280.511,98	-27.682.463,98	-19.032.911,98	902.400,00
Total Al sector público	150.000,00	0,00	150.000,00	8.224.600,00	23.109.923,98	21.847.916,98	20.945.516,98	-31.184.523,98	-21.697.916,98	902.400,00
Total Transferencias de capital	84.060.000,00	92.371.812,44	176.431.812,44	8.445.010,00	40.140.788,18	35.099.630,89	33.476.382,05	127.846.014,26	141.332.181,55	1.623.248,84
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	0,00	0,00	0,00	0,00	23.484.807,33	23.484.807,33	23.484.807,33	-23.484.807,33	-23.484.807,33	0,00
Total Concesión de préstamos de corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	23.484.807,33	23.484.807,33	23.484.807,33	-23.484.807,33	-23.484.807,33	0,00
Total Inversión financiera	0,00	0,00	0,00	0,00	23.484.807,33	23.484.807,33	23.484.807,33	-23.484.807,33	-23.484.807,33	0,00
Total GASTOS DE CAPITAL	689.679.380,00	781.723.527,82	1.471.402.907,82	425.451.380,89	1.240.423.509,36	949.546.469,09	910.604.999,24	-194.471.982,43	521.856.438,73	38.941.469,85
APLICACIONES FINANCIERAS										
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de largo plazo										
Al sector privado	0,00	7.847.994,43	7.847.994,43	0,00	0,00	0,00	0,00	7.847.994,43	7.847.994,43	0,00



Municipalidad de Tapalqué

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO

Del 02/01/2025 al 30/09/2025

01/10/2025 11:58

Ejercicio: 2025

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Total Concesión de préstamos de largo plazo	0,00	7.847.994,43	7.847.994,43	0,00	0,00	0,00	0,00	7.847.994,43	7.847.994,43	0,00
Total Inversión financiera	0,00	7.847.994,43	7.847.994,43	0,00	0,00	0,00	0,00	7.847.994,43	7.847.994,43	0,00
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										
Disminución de otros pasivos										
Disminución de cuentas a pagar										
Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo	950.000.000,00	-541.161.791,35	408.838.208,65	0,00	405.807.702,36	405.807.702,36	404.815.702,36	3.030.506,29	3.030.506,29	992.000,00
Total Disminución de cuentas a pagar	950.000.000,00	-541.161.791,35	408.838.208,65	0,00	405.807.702,36	405.807.702,36	404.815.702,36	3.030.506,29	3.030.506,29	992.000,00
Disminución de depósitos a la vista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Disminución de otros pasivos	950.000.000,00	-541.161.791,35	408.838.208,65	0,00	405.807.702,36	405.807.702,36	404.815.702,36	3.030.506,29	3.030.506,29	992.000,00
Amortización deuda interna a largo plazo	17.388.286,11	0,00	17.388.286,11	0,00	24.583.466,24	24.583.466,24	24.583.466,24	-7.195.180,13	-7.195.180,13	0,00
Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos	967.388.286,11	-541.161.791,35	426.226.494,76	0,00	430.391.168,60	430.391.168,60	429.399.168,60	-4.164.673,84	-4.164.673,84	992.000,00
Total APLICACIONES FINANCIERAS	967.388.286,11	-533.313.796,92	434.074.489,19	0,00	430.391.168,60	430.391.168,60	429.399.168,60	3.683.320,59	3.683.320,59	992.000,00
Total GASTOS	14.780.157.421,00	2.895.093.526,55	17.675.250.947,55	1.271.027.087,13	18.497.593.561,73	16.184.663.859,94	15.567.950.630,75	-2.093.369.701,31	1.490.587.087,61	616.713.229,19
TOTALES GENERALES	14.780.157.421,00	2.895.093.526,55	17.675.250.947,55	1.271.027.087,13	18.497.593.561,73	16.184.663.859,94	15.567.950.630,75	-2.093.369.701,31	1.490.587.087,61	616.713.229,19